Alioquin de terris, quas ab illuftri * Rege Francix flimus accep-
turi, feu de aliis terris noftris in Anglia, cidcm Duci equivalens es-

cambium, de quo contentus elle debuerit, faciemus.

Et, per unam iftarum viarum, in prxdictum matrimonium con-
fentimus, & prxfito Johanni, filio Ducis

, prxdictam Beatricem
filiam nollram concedimus in uxorem.

Et hoc per diieftum & fidelem noftrum Rogerum de Momio
Mari fecimus in animam noftram jurari ; ita tamen quod prxfens
negotium coram prxf^ta Regina Francix firmeair, & finaliter con-
fummetur

, prout liiperius elt expreffum.
In cujus, &c.

Tefte Rege apud Wcftm. iS die Oftobris , anno Regni nos-
tri43.

Ann. D.

An. 44. Littera Regi Franciie, de pace inter eos totaliter adimplenda.

H. 3.

Xcf. Con- Tj' Gregio Principi & Confanguineo fuo kariffimo Ludovico,Dei
ventio- J-'gratia, Regi Francix, Henricus, eadem gratia , Rex Anglix,
numpa- Dominus Hibernix, Dax Aquitanix, &c. falutem.
eis, &c. Venerabiles viros, C}. Decanum Turonenfem & Magiftrum W.
43. H. 3. Beluacenfcm, veftrx Sercnitatis Nuncios ad nos nuper tranfmiilos

m. i.d.

gratanter recepimus, & ea, qux nobis fuper pace, inter vos & nos Ann. D.
formata, ex parte veftra intimarunt, acceptavimus liberaliter & be- 1259.
nigne: tlen. 3.

Cum quibus diem collegimus quod erimus ad vos Parifius , Do-
mino concedente , in Craltino beatx Caterinx Virginis proximo
futuro, paraci omnia, qux didtx pacis reformationem contingunt,
prout eadem requirit , totaliter adimplere.

Tefte R^e apud Weftm. 12 die Odtobris, anno, &c. 44.

Eodemmodo., verhis competenter mutatis,fcribitur Domime Regi-

ne Eranciie.

Tefte ut fupra.

De Tallagio
,
pro Rege RomamrHm Romam profecluro.

REX omnibus, &c. falutem.

Quia cariffimus Frater nofter Ricardus , Romanomm Rex
illuftris

,
proximo profedturus eft ad Curiam Romanam pro arduis

& urgentiflimis negotiis
, qux ad noftrum , & fuum , & Regni

noftri honorem & proficuum anijmpfit3& qux iine maximis fump-
tibus nequeunt expediri;

Conceirimus ei quod Burgos & Maneria fua
, qux fuerunt Do-

minica noftra, rationabiliter talliare poffit hac vice, hcet Domini-
ca noftra per Angliam ad prxfens non fecerimus talliari.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. 29 die Odobris.

Ann. D.
1259.

An . 44.
H. 3.

Vat. 44.
H. 3-

n. iS.

De Tallagio Jkpradi&o.

REX omnibus, libere tenentibus de illuftri Rege Romanorum Ann. D.
in Anglia, falutem. 1259.

Quiaprxdidus Dominus Rex, frater nofter cariffunus in proxi- ^»- 44-
mo protedrurus eft adCuriam Romanam, pro arduis & urgcntibus ^- ?•

negotiis
,
qux ad noifrum , & fuum , & Rcgni noftri honorem &: Mdem.

proficuum aniimpfit , circa quomm expeditionem oportet ipfum
non modicos fumptus apponere;

Univeiiitatcm veftram rogamus attente quatenus, cum prxdidlus
Dominus vefter veftra ad prxlens indigeat fubventione , eidem , in
hac neceflRtate fua, tam competens fubfidium impendere ftudcatis,

quod tam a nobis
, quam ab ipfo in agendis veftris favorem & gra-

tiam, futuris temporibus, merito promereri debeatis, cum Ipcciale

gratiamm adlione.

Tefte Rege apud Weftm. 29 die Oftobris.

Littera Pap<z excttfatoria de Nunciis ei mittendis. I.69f.

RE X Papx falutem , cum reverentia & honore. Ajin. D.
Cum Nuncios noftros adSedem Apoftolicam dudum mififle 1259.

propofuiflemus , & hoc hucufque diftulerimus occafionc tractarus au 44.
pacis, inter nos & illuftrem Regem Francix jamdiu prolocutx, h. 3.

qux nuper Parif circa feftum beati Nicholai , completa fuit peni- cb.uf.
tus & firmata (a cujus confummatione pacis expeditio Nunciorum ric?. /n

noflrorum verfiis curiam vcflram plurimum dependebat) Santtita- Vrcmc.

tem veftram affeduofe duximus e.xorapdam quatinus moram didto- 44. h. ;.
rum Nunciorum , occafione prxdidta , habere dignemini excufa-»j.j.J.

tam.

Nos autem prxdidtos Nuncios noftros ad veftrx Sancftitatis prx-
fentiam cum celeritate, qua poffimus , deftinabimus, qui negotia

noffra Paternitati veitrx plcniijs exphcabunt ;
quos , fi placet , in

prxmiflis rccommendatos habeatis.

Tefte Rege Parif 19 die Decembris, anno 44.

Eodem modo , verhis tamcn competenter mutatis
, fcrihitur Cardi-

tialihus , (^ Magijiro Jordano , CT" Arloto : df tradita fuerunt lile-

ra: Nicholao Vaketi Januei.fi , eunti ad Curiam , videlicet Albo Car-
dinali, Fratri H. de Sanffo Caro , Domtno J. Gutan^ Domlnis Ot-

tohoiti , Ottomano , ^ Ricardo Hanihal.

Littera Pap£ de Pace cum Rege Francite firmata , necnon dt

Credentia pro Nunciis fuis i inter quos TTjeohaldus Archi-

diaconus Leodicnfs
,
qui poftea Papa CregoriHS decimHS.

SAndtiffimo in Chrifto Patri A. Dei gratia , fummo Pontifici , Ann. D.
Henricus , eadem gratia , Rex Anglix , Dominus Hit)ernix, 1259.

&c. A/t. 44.
Super gratiis multimodis & bcncficiis immenfis , nobis, & nos- h. 3.

tris, necnon Willielmo Bonqueor Militi noftro, & aliis Nunciis clauf.

noftris, a veftra libcralitatc munifica favorabiliter impcnfis, Sandti- FacLi»

tati veflrx, ad quas valemus, affurgimus gratiarum aitioncs; Franc

Vobis fignificantes quod, quamquam pax, inter illuftiem Regem 44. H- j:

Francix, & nos, jam dudum prolocura , aliquamdiu cepcrit dila- m.s-4-
tionem, ficut alias vobis fignihcafle meminimus , ipfam tamcn pa-

cem cum ipfo Rege efFedfualiter inivimus , & nuper, ante feftum

nativitatis Dominicx, Parifius firmavimus, ad laudem Dei, & Ec-
clefix Romanx commodum & honorem

,

Prout \'t;nerabilis pater H. Ebredunenfis Archiepifcopus , Th.
Arcbjdiaconus Leodieniis , & dictus Willielmus Bonqueor

,
quos
pro

ET ACTA PUBLICA.
Ann. D. pro negotiis arduis, nos & Regnum noftrum tangentibus , ad ves-
1=59- trx Sandtitatis pra:fentiam tranfmittimus , vobis poterunt apertius

nen. 3. intimarcj quibus, li glacet , fuper hiis fidem adhibere , 6c tavoris

gratiam, benignitate folita, impartiri velitis eifdem.

Tefte meipfo Parif 28 die Decembris, anno, &c. 44.

n EX R. Sanffi Angeli, &c. falutem.
J;>- Super gratiis multimodis, &c. Eodem ?nodo quo Fapa,fcrt-
bitur omnibui Cardinalihus , verhis tameu competenter mutatis.

Item, eodcm modo fcrihitur verterahili coetui Cardinalium , 'verhis

tameji competenter mutatis.

I- 9 • * Litera Lndovici Regis Francia de Beatrice filia Regis , mf-
ta Joh. fiiio Dftcis Britanni*.

Ann. D. T Udovicus, Dei gratia , Francije Rex, kariflimo confanguineo
1160. -*-;' fuo, Henrico eadem gratia, Regi Anglice illuftri, Domino

An. 44. Hibernix, & Duci Aquitannix, fideli fuo, falutem & lincerx di-

H. 3. lectionis afFedlum.

I.X Bun- Rogaftis nos per • Johannem de Britannia,quiveftram
ddlo lite- duxit filiam in uxorem, de mille Marcis nos vellemus fu-

per denarios, quos pro valore terrx Agen. vobis afteritis nos de-
bere:

Verum cum fuper hoc diftum Johannem , ad veftram requifitio-

nem , in hominem recepimus , non videtur
,
quia vobis principali-

ter ad folutionem diftse pecunix teneamur.
Unde nobis, fi placet, perVeftraspatentcs literas declaretis quid

facere nos volucritis de prxmiflis; voljis quidem, vel alii, de diito

valore rerrs; Agenenfis, teneri non credimus, nifi fecundiun for-

mam pacis inter nos • terminos in eadem pace con-

n

rnrum
tempori

H.3.

tentos, quorum primus incipiet in Afcenf-

Dat. apud Compend. die Lunx

rum inter nos, & Lewelinum filium Griffini, pro parte noftra de- Ann. D.
putans,

j,(5o_
DedifiTe poteftatem pro nobis, & Edwardo filio noftro, & ho- Hcn. 3.

minibus noftris, quod ipfi, uni cum dicbtoribus earumdem rreu-
garum, pro parte didi Lewelini deputatis, quotienfcumque , & u-
bicumque locorum partium illarum, viderint CTpcdire, mquirant
de omniinodis interceptionibus & tranfgreffionibus utrimque fadis

,

& quas deinceps fieri contigerit contra formam treugarum prasdic-
tarum, durantibus treugis eifdem.

Damus etiam diftis hdelibus noftris, pronobis, &noftris, ple->

nam poteitatem capiendi & faciendi , vice noftra , emendas fuper
interceptionibus & Cranfgreffionibus prxdidis, quotiens ipfi vide^
rint expedire

:

Ratum habituri & firmum quicquid ipfi omnes, aut illi ex ipfa
quos adefle contigerit, fuper prdemillis duxerint faciendum.

In cujus , &c.
Tefte Huberto le Biwd Jiifticiario noftro Anglix apud Weftm.

viceiimo quinto die Februarii.

De Nmciis Lewelini antediHi.

^

• Epiphaniae.

Tl EX omnibus Ballivis, &c. falutem. k^^
£)^J-*- Sciatis quod iuicepimus in ialvum & fecurum conduftum j^^jg

noftrum Nuncios Lewelini filii Gri.ffini ,
qui a die Pafchx , in

_^^
proximo futuro, in unum menfem, ex parte iplius Lewelini, ven- ^'

,

turi funt ad nos de licentia & conceflione noftra , ad traftandum
ji,]/^^,

nobifcum de pace & treugis, fuper contentionibus inter nos & ip-

ium Lewelinum fiibortis.

Et ideo vobis mandamus quod prxdidis Nunciis , in veniendo
ad nos , & ibidem morando , & ad partes fuas revertendo , nuUum
infcratis, vel inferri permittatis dampnum, impedimentum , aut

gra^^amen ;

In cujus rei, &c. has literas noftras fieri fecimus patentes, dura-

turas ufque ad Feftum Pentecoftes proximo futurum.
Tefte ut fupra.

BhIU Monitoria ad Dominum Rcgem An.li^
, fuper reflitH-

^'"'''' ^'^' ^""''' fo Jf^^"' ^' ^^^^^^ '« £>'/"?«'«

tione Caftri Roffenfis Archiepifcopo Cantnarienfi.
Glafgnenfem,

Ann. D.
1260.

Aa. 44-
H. 3.

Ijc Att-

togr.

A Lexander Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariffimo in Chris-
-'* to filio illuftri Regi Anglise, falutem & Apoftolicambe-
nediftionem.

Ex parte venerabilis fi-atris noftri Cantuaricn. Archiepifco-

pi fuit propofitum coram nobis quod , cum prxdecelTores fui

,

Cantuarien. Archiepifcopi, Caftrum Roffen. ab antiquo ex largi-

tione, clarx memorix, Regum Anglias, prxdecelibrum tuorum
nomine Cantuarien. Ecclefise pacifice tenuiflent,

Tu Caftrum ipfum, ad cuftodiam ejufdem Archiepifcopi perti-

nens, in ipfius Ecclefiae prxjudicium detines, quamquam de illo

Cbi reftituendo fpem dederis ab eodem Archiepifcopo requifims.

Cum igitur injurix inde prodire non dcbeant unde jura nafcun-
tur, Serenitatem tuam rogamus attentius & hortamur quatinus

(confiderato prudenter quod nichil utilitati Regix deperit, fi ea,
qux funt alicna , reddantur) eidem Archiepifcopo Caftrum ipfum

,

t|uod fpcdlians ad Eccleliam a te, fine proprix fatutis difpendio, re-

nneri non poteft (maxime cum non videantur a tuo comodo alie-

na qux habent Ecclefix Regni tui prompta liberalitate) ob reve-
rennam Apoftolicx fedis & nollram , tuique honoris augmentum

,

reftitui facias, & tam ipfum, quam eandem Ecclefiam, divini ob-
tentu nominis , affidue protectionis gratia profequaris ; ita quod ex
hoc tibi a Deo prxmium, & a nobis condigna proveniac aftio

gratiarum.

Dat. Anagnix , decimo Kal. Febmar. Pontificatus noftri anno
fexto.

Tlumheo figillo a filo canabeo.

D EX Regi Scotix, falutem. Ann. D,
^^ Dum dudum

,
poftulatione de Magiftro Nicholao Archi- 1260.

diacono de Tevidale, iti Ecclefia Glafguenli fafta, & poftmodum An. 4+.
per ledem Apoftolicam calTata, Dominus Papa, ad quem,occalio- u. 5.

ne dittx poftulationis caifatx, fpedtabat didx Ecclefix provide- ciauf.:^^.

re, Magiftrum Joliannem de Cheyham in Epifcopum loci confe- h. 3.

craviti ac idem Dominus Papa per litteras fuas, quarum tranfcrip- ^^n x.

tum vobis mittimus, necnon & omnes Cardinales nos fpecialiter m.r.d.
rogaveiunt, quod erga vos partes ix)ftras interponere curaremus,ut

prxfato Epifcopo, qui plenam habet adminiftrationem fpirituaiium

,

ut audivimus , temporalia fua reftitui faceretis

:

Nos, quamquam honori & indempnitati veftrx, tanquam pro-

prix delideramus , ut convenit ,providere, videntes tamen quod id,

(juod per Dominam Papam fuper prxmiifis adtum cil: , non pote-

nt infirmari , dileftioni veftrx bona fide duximus confulendum
,
qua-

tinus eidem * Epifcopo liberaliter in hac parte faciatis, quod ei, fe- «
i. 698.

cundum Deum & juilitiam fuerit faciendum.

Et, fi videremus quod huic negotio de jure poffietis refiftere, aut

aliquod commodum ex ipfa reliftentia reportare , nos pro eodem E-
pifcopo, licet de Regno noflj^o oriundusexjftat, ninil vobis fuper

hoc lcnpfilVemus.

Tefte Rege apud Sandum Audom. fexto die Martii, armo,&c.
quadragefimo nono.

Eodem modo fcrihitur Regin^ Scotiie , Roberto de Bruys , ^ tots

Confilio Scotiie j verhis tamen competenter mutatis.

Littera Blancke Dttcijfe , de Johanne Britannia veniendo in

Angliam.

Ann. D. /\ ^on tres haut & tres cher Seimor Henri,par la gracedeDeu

,

1260. Roc d'Englcterrc, Seignor de TYrland, & Duc d'Aquitcne

,

An. 44. cc Elanche Duchefle de Bretangne lalit & reverence cum
jj. j_ a ion Seignor, e foe apparellie afferre fa volente en totes chofes.

%x Bun- Nos Prions, Sire, a voftre Haute qui vos pleife a nos amander
Jel. Lit- voftre eftat , le qucu noftre Sire face tot jors bon.

ter. tem- * E vos feifons a favoer, Sire,que Madamc eor d'en met-
foreH. 3. tes bon confeil a befonges Jelian voftre fil

j qui s'cn va a vos en
• L 697. Engleterrc, quar il s'en atent d'ou tot a vos.

E vos Prions de ,
que vos me mandes e comandes tot

jors voftre volente, e qui arroet tres grant joie de ferre voftre vo-
lente en totes chofes^ e noftreSire vos gart.

Ann. D
1260.

De interccptionibns contra Treugam cnm Lewelino emen-

dandis.

An. 44. n EX omnibus, &c. falutem.

K- 3- Sciatis nos dUedtis & fidelibus noftris , Johanni Lingeyn,
P<if. 44. Philippo le Brett, Howello filio Maddoc, Tudero fiiio Edner,
U- 3- Oweno filio Menric, & Howello Vaughan, diftatoribus tteuga-

Littera Dnci Britanni^ de filio ejus , in Feflo San^li Edwar-
di Militix cingulo dccorando.

REX nobili viro, & amico kariffimo Johanni, Duci Britan- Ann. D.
nix, ialutem, &c. 1260.

Sciatis nos, Reginam noftram, liberofque noftros, apud Sanc- An. ^.
tum Audom. exiftentes , ftnitate vigere corporea ; hoc idem de vo- h. 3

.

bis fcire peroptantes , ac ibidem expectantes refponilim Magnatum clauf.
noftrorum Anglix fuper quibufdam negotiis noftris

,
pro quibus ad faci. in

iplbs Nuncios noftros nuper deftinavimus. Vranc.
Johannem vero filium noftrum & veltrum prxdileflum , ad nos- 4^,. h. 5,

tram paritcr & fuam recreationem , nobiicum quanquam invitum mi.ti.
rerinuimus; quod, fi placet, molcftc non feratis,fed moram fuam,
qiiam nobifcum fecit contra voluntatem iuam , ficut dileftus nobis

,

Willielmus de Lexac Magiftcr iuus, vobis plenius intimabit, favo-

re noflri velitis habere excufatam.

Et, quia multum vellemus iplum Johanncm cingulo Militix de-

corare, & maxime in Feftobeati Edwardi, quod erit in quindeua

SanLti Michaelis, & quod, inter ccteras folempnitates anni, fpe-

cialius veneramur (dum tamen hoc veftrx federit voluntati, & af^

fenfum Domini Regis Francix
,
quem nuper fuper hoc diligsnter .

rogabimus, habuerimus) vos rogamus affectu quo poffumus am»
pliori quatinus in prxdidta foleninitate, ad honorem noftrum , &
veftrum pariter & prxfati filii veftri, modis omnibus nobifcumin-

terefTe velitis.

Statum & beneplacitum veftium nobis , fuper prxmiffis, per

prxfatum filium veftrum, quem pro amore noftro ad nos remitte-

G ? M

S4-
CONVENTIONES, LITERi^,

Ann. D. re ve!itis, demandetisj &, quando volueritis, mittatis aliquem de

\26o. Militibus veltris prO extenta Comitatus Ricliemundije fecienda
,

Keti. 3. prouc inter nos &c vos eft conventum: Ec circa hoc opem & ope-